
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 210 Luni, 8 iunie 1998

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 76 din 5 mai 1998 referitoare la excepþia de
neconstituþionalitate a art. 209 lit. d) din Legea 
nr. 6/1969 privind Statutul personalului didactic..... 1Ð2

Decizia nr. 85 din 19 mai 1998 referitoare la excepþia de
neconstituþionalitate a art. I pct. 111 din Ordonanþa
de urgenþã a Guvernului nr. 32/1997 pentru modi-
ficarea ºi completarea Legii nr. 31/1990 privind
societãþile comerciale ................................................ 2Ð3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

963. Ñ Ordin al ministrului finanþelor pentru aprobarea
listei produselor provenite din import, scutite de taxa
pe valoarea adãugatã, ºi a listei produselor prove-
nite din import, supuse cotei de 11% T.V.A., pe
poziþii tarifare corespunzãtoare Tarifului vamal de 
import al României.................................................... 3Ð8

S U M A R

Pagina Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 76
din 5 mai 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a art. 209 lit. d) din Legea nr. 6/1969 
privind Statutul personalului didactic

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent

Pe rol, soluþionarea excepþiei de neconstituþionalitate a
art. 209 lit. d) din Legea nr. 6/1969 privind Statutul perso-
nalului didactic, invocatã de Moculescu Elena-Mãdãlina în
Dosarul nr. 10.967/1997 al Judecãtoriei Sectorului 2
Bucureºti.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
28 aprilie 1998, în prezenþa lui Moculescu Elena-Mãdãlina,
a reprezentantului Ministerului Public ºi în lipsa
Inspectoratului ªcolar al Municipiului Bucureºti, legal citat,
ºi au fost consemnate în încheierea de la acea datã, când

Curtea, având nevoie de timp pentru a delibera, a amânat
pronunþarea pentru data de 5 mai 1998.

CURTEA ,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Judecãtoria Sectorului 2 Bucureºti, prin Încheierea din
10 decembrie 1996, a sesizat Curtea Constituþionalã cu
excepþia de neconstituþionalitate a art. 209 lit. d) din Legea
nr. 6/1969, ridicatã de Moculescu Elena-Mãdãlina.

În motivarea excepþiei se susþine cã dispoziþiile art. 209
lit. d) din Legea nr. 6/1969 �încalcã prevederile art. 150
alin. (1) din Constituþia RomânieiÒ.

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate este neîntemeiatã, deoa-
rece, în cazul încãlcãrii îndatoririlor de serviciu de cãtre
personalul didactic, sistemul sancþionator este gradat în
funcþie de vinovãþie ºi de valoarea socialã ocrotitã, aspec-
tele privitoare la disciplina muncii neavând caracter ºi
conotaþie politice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/8.VI.19982

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, s-au solicitat puncte de vedere preºedinþilor celor
douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului.

În punctul de vedere al Guvernului se apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate este lipsitã de obiect, întru-
cât Legea nr. 6/1969, cu modificãrile ulterioare, a fost abro-
gatã expres prin Legea nr. 128/1997.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor,
susþinerile pãrþii, concluziile procurorului, dispoziþiile legale

atacate, raportate la prevederile Constituþiei ºi ale Legii
nr. 47/1992, republicatã, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã este competentã sã soluþioneze
excepþia cu care a fost legal sesizatã.

Legea nr. 6/1969 privind Statutul personalului didactic a
fost abrogatã prin Legea nr. 128 din 12 iulie 1997, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 158 din
16 iulie 1997, care a intrat în vigoare la data de 1 sep-
tembrie 1997, iar prevederile atacate ca neconstituþionale
nu au fost preluate de noua lege.

Având în vedere cã un text abrogat nu poate face
obiectul controlului de constituþionalitate, Curtea
Constituþionalã urmeazã sã respingã excepþia ca inadmisi-
bilã în temeiul art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie, precum ºi al art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al
art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :

Respinge ca inadmisibilã excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 209 lit. d) din Legea nr. 6/1969 pri-
vind Statutul personalului didactic, invocatã de Moculescu Elena-Mãdãlina în Dosarul nr. 10.967/1997 al Judecãtoriei
Sectorului 2 Bucureºti.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 5 mai 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU Magistrat-asistent,

Gabriela Dragomirescu

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 85
din 19 mai 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a art. I pct. 111 din Ordonanþa de urgenþã 
a Guvernului nr. 32/1997 pentru modificarea ºi completarea Legii nr. 31/1990 

privind societãþile comerciale
Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Ioan Griga Ñ procuror
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a art. I pct. 111 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 32/1997 pentru modificarea ºi completarea
Legii nr. 31/1990 privind societãþile comerciale, invocatã de
Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Timiºoara în
Dosarul nr. 2.643/P/1997 al acestei instanþe.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
14 mai 1997, în prezenþa reprezentantului Ministerului
Public ºi în lipsa pãrþilor legal citate, ºi au fost consem-
nate în încheierea de la acea datã, când Curtea, având
nevoie de timp pentru a delibera, a amânat pronunþarea
pentru data de 19 mai 1998.

CURTEA ,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 17 decembrie 1997, pronunþatã în
Dosarul nr. 2.643/P/1997, Curtea de Apel Timiºoara Ñ
Secþia penalã a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia
de neconstituþionalitate a Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 32/1997 pentru modificarea ºi completarea
Legii nr. 31/1990 privind societãþile comerciale.

Excepþia de neconstituþionalitate a fost ridicatã de
Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Timiºoara în
Dosarul nr. 2.643/P/1997, având ca obiect judecarea
recursului declarat de parchet împotriva Deciziei penale
nr. 190/A/1997 a Tribunalului Timiº, prin care inculpatul
Duºoi Ion Eugen a fost condamnat pentru sãvârºirea
infracþiunii de bancrutã frauduloasã, prevãzutã la art. 208
din Legea nr. 31/1990.

În motivarea excepþiei se susþine cã modificarea Legii
nr. 31/1990, care este o lege organicã, printr-o ordonanþã
de urgenþã contravine prevederilor art. 72 alin. (3) lit. f) din
Constituþie, potrivit cãrora reglementarea infracþiunilor, a
pedepselor ºi a regimului executãrii acestora este de
domeniul legilor organice. Se mai aratã cã, potrivit art. 114
alin. (1) din legea fundamentalã, Guvernul poate, în baza
unei legi speciale de abilitare, sã emitã ordonanþe, dar
numai în domenii care nu fac obiectul legilor organice.

În concluzie, se considerã cã Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 32/1997 �este neconstituþionalã ºi a creat un
gol legislativ care lasã nesancþionate infracþiunile comise



sau judecate dupã intrarea sa în vigoare ºi pânã la adop-
tarea unei alte legi, ceea ce creeazã mari inechitãþi pe pla-
nul rãspunderii penaleÒ.

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate este întemeiatã, deoarece
modificarea prevederilor din Legea nr. 31/1990, referitoare
la infracþiuni ºi pedepse, este atributul exclusiv al
Parlamentului, iar Guvernul nu poate interveni prin ordo-
nanþe, cu atât mai puþin printr-o ordonanþã de urgenþã.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, s-au solicitat puncte de vedere preºedinþilor celor
douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului.

În punctul de vedere al Guvernului se apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate nu este întemeiatã, deoa-
rece, potrivit art. 114 alin. (4) din Constituþie, Guvernul
poate emite ordonanþe de urgenþã în cazuri excepþionale,
pentru aceastã categorie de ordonanþe nefiind prevãzute
condiþia adoptãrii unei legi speciale de abilitare ºi nici
restricþia privitoare la domeniul legilor ordinare. Pe de altã
parte, abrogarea art. 208 din Legea nr. 31/1990 a fost
determinatã de necesitatea punerii de acord a acestei legi
cu Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizãrii ºi
lichidãrii judiciare, prin care a fost înlãturatã noþiunea 

 

fali-
ment, lãsându-se fãrã suport infracþiunea de bancrutã frau-
duloasã, care era condiþionatã de declararea stãrii de
faliment a societãþii comerciale. De asemenea, prin abroga-
rea art. 208 din Legea nr. 31/1990 nu s-au dezincriminat
faptele care intrau în conþinutul infracþiunii complexe de
bancrutã frauduloasã, întrucât acestea se regãseau incrimi-
nate fie în titlul VIII, denumit �InfracþiuniÒ, astfel cum a fost
modificat prin Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 32/1997, fie ca infracþiuni distincte, în Codul penal.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

Prin adresa nr. 114/C/2 din 8 aprilie 1998 procurorul
general al Parchetului de pe lângã Curtea Supremã de
Justiþie a solicitat Curþii sã ia act cã nu mai susþine excep-
þia de neconstituþionalitate, invocând Decizia nr. 59 din
26 martie 1998 prin care Curtea Constituþionalã �a respins
o atare excepþie ca fiind fãrã obiectÒ.

CURTEA ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile procurorului, dispoziþiile legale atacate, raportate la pre-
vederile Constituþiei ºi ale Legii nr. 47/1992, republicatã,
reþine urmãtoarele:

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al art. 23 din
Legea nr. 47/1992, Curtea este competentã sã soluþioneze
excepþia de neconstituþionalitate invocatã.

Prin Încheierea din 17 decembrie 1997 Curtea a fost
sesizatã cu excepþia de neconstituþionalitate a Ordonanþei
de urgenþã a Guvernului nr. 32/1997. Faþã de obiectul cau-
zei Ñ condamnarea inculpatului pentru infracþiunea de
bancrutã frauduloasã Ñ Curtea urmeazã sã se pronunþe
numai cu privire la constituþionalitatea abrogãrii, prin art. I
pct. 111 din aceastã ordonanþã de urgenþã, a art. 208 din
Legea nr. 31/1990.

Cu privire la constituþionalitatea art. I pct. 111 din
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 32/1997 Curtea s-a
pronunþat prin Decizia nr. 59 din 26 martie 1998, definitivã,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 183
din 18 mai 1998. Prin aceastã decizie s-a reþinut cã excep-
þia este lipsitã de obiect ca urmare a modificãrii prevederi-
lor art. I pct. 111 din ordonanþa de urgenþã, în sensul
reintroducerii infracþiunii de bancrutã frauduloasã prin Legea
nr. 195/1997 de aprobare a Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 32/1997.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/8.VI.1998 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. I pct. 111 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 32/1997 pentru modificarea ºi completarea Legii nr. 31/1990 privind societãþile comerciale, invocatã de Parchetul de
pe lângã Curtea de Apel Timiºoara în Dosarul nr. 2.643/P/1997 al acestei instanþe.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 19 mai 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent,
Gabriela Dragomirescu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
pentru aprobarea listei produselor provenite din import, scutite de taxa pe valoarea adãugatã, 

ºi a listei produselor provenite din import, supuse cotei de 11% T.V.A., 
pe poziþii tarifare corespunzãtoare Tarifului vamal de import al României

Ministrul finanþelor,
în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor, cu modifi-

cãrile ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/8.VI.19984

în baza prevederilor art. 17 lit. B din Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adãugatã, apro-
batã ºi modificatã prin Legea nr. 130/1992 ºi republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 12 decem-
brie 1995, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

emite urmãtorul ordin:
Art. 1. Ñ Se aprobã lista produselor provenite din

import, scutite de taxa pe valoarea adãugatã (anexa nr. 1)
ºi lista produselor provenite din import, supuse cotei de
11% T.V.A. (anexa nr. 2), pe poziþii tarifare corespunzã-
toare Tarifului vamal de import al României.

Art. 2. Ñ Lista produselor provenite din import, scutite
de taxa pe valoarea adãugatã (anexa nr. 1), ºi lista produ-
selor provenite din import, supuse cotei de 11% T.V.A.
(anexa nr. 2), fac parte integrantã din prezentul ordin.

Produsele prevãzute la pct. 12 lit. c) ºi d) din lista-
anexã nr. 2, vor fi supuse cotei de 11% T.V.A., numai
dacã sunt însoþite de documente din care sã rezulte cã
sunt destinate utilizãrii exclusiv în scopuri medicale, chirur-
gicale, dentare sau veterinare.

Produsele destinate utilizãrii în scopuri medicale, chirur-
gicale, dentare sau veterinare, care pot fi folosite ºi în alte
scopuri (reactivi, mobilier, mijloace de transport, aparate
electrice etc.), sunt supuse cotei de 22% T.V.A.

Art. 3. Ñ Prevederile prezentului ordin se aplicã înce-
pând cu data publicãrii acestuia în Monitorul Oficial al
României.

Art. 4. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
prevederile Ordinului ministrului finanþelor nr. 165/1998 pen-
tru aprobarea listei produselor provenite din import, scutite
de taxa pe valoarea adãugatã, ºi a listei produselor prove-
nite din import, supuse cotei de 11% T.V.A., pe poziþii tari-
fare corespunzãtoare Tarifului vamal de import al României,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 55
din 9 februarie 1998, îºi înceteazã aplicabilitatea.

p. Ministrul finanþelor,
Dan Radu Ruºanu,
secretar de stat

Bucureºti, 12 mai 1998.
Nr. 963.

ANEXA Nr. 1
L I S T A

produselor provenite din import, scutite de plata taxei pe valoarea adãugatã, 
pe poziþii tarifare corespunzãtoare Tarifului vamal de import al României

Nr.
Denumirea categoriei de produse Poziþia tarifarãcrt.

1. Ziare, cãrþi ºi reviste 49.01
49.02
4903.00.00

NOTÃ:
Din totalitatea produselor care se încadreazã la fiecare poziþie tarifarã vor fi scutite de la plata taxei pe

valoarea adãugatã numai cele care corespund descrierilor din coloana �Denumirea categoriei de produseÒ.

ANEXA Nr. 2
L I S T A

produselor provenite din import, supuse cotei de 11% T.V.A., 
pe poziþii tarifare corespunzãtoare Tarifului vamal de import al României

Nr.
Denumirea categoriei de produse Poziþia tarifarãcrt.

1. Animale vii din speciile bovine, porcine, ovine ºi caprine 01.02
01.03
01.04

2. Pãsãri vii din specii domestice 01.05
0106.00.20

3. Carne comestibilã de animale ºi pãsãri domestice, inclusiv organe 02.01
ºi mãruntaie, vândute în stare proaspãtã, preparate ºi conserve 02.02

02.03
02.04
0205.00
02.06
02.07
0208.10.11
0208.10.19
0208.90.10
0209.00.11
0209.00.19
02.10
0504.00.00
1601.00
16.02

NOTÃ:
Nu sunt supuse cotei de 11% T.V.A. urmãtoarele categorii de produse:
Ñ produsele de origine animalã din speciile de animale ºi pãsãri domestice 

necomestibile (piei, pãr, fulgi, pene, puf, coarne etc.);
Ñ produsele de origine animalã din speciile de animale ºi pãsãri nedomestice;
Ñ preparatele ºi semipreparatele tip �GospodinaÒ;
Ñ conservele din carne cu legume.



Nr.
Denumirea categoriei de produse Poziþia tarifarãcrt.

4. Peºte ºi produse comestibile din peºte, inclusiv semiconserve 03.01
ºi conserve, exclusiv icre 03.02

03.03
03.04
03.05

NOTÃ: 16.04
Nu sunt supuºi cotei de 11% T.V.A. peºtii ornamentali ºi peºtii din speciile
necomestibile.

5. Lapte, lapte praf ºi produse lactate comestibile 04.01
04.02
04.03
04.04
04.05
04.06
1901.10.00

6. Ouã de pãsãri din specii domestice 0407.00
04.08

7. Grâu de consum ºi pentru seminþe 10.01
NOTÃ:
Din totalitatea produselor care se încadreazã la aceastã poziþie tarifarã 
va fi supus cotei de 11% T.V.A. numai grâul pentru alimentaþia umanã 
ºi pentru seminþe.

8. Seminþe certificate ºi tratate fitosanitar
a) de porumb hibrid 1005.10.11

1005.10.13
1005.10.15
1005.10.19

b) de floarea-soarelui 1206.00.10
c) de sfeclã de zahãr 1209.11.00
NOTÃ:
În conformitate cu Hotãrârea Guvernului nr. 20/1995, seminþele 
importate vor fi însoþite, în mod obligatoriu, de urmãtoarele documente:
Ñ documente de autenticitate ºi calitate;
Ñ certificat de carantinã fitosanitarã, emis de autoritãþile publice 

din þara de origine;
Ñ autorizaþie de import pentru produsele de origine vegetalã supuse 

regimului de carantinã fitosanitarã, emisã de Inspecþia de stat 
pentru carantinã fitosanitarã.

9. Fãinã 1101.00
1102.10.00
1102.30.00

NOTÃ:
1. Este supusã cotei de 11% T.V.A. fãina de grâu, de secarã ºi de orez.
2. Fãina destinatã nutreþurilor pentru animale nu este supusã cotei de 11% T.V.A.

10. Uleiuri ºi grãsimi comestibile 0209.00.30
0209.00.90

NOTÃ: 1501.00
Din totalitatea produselor care se încadreazã la fiecare poziþie tarifarã 1502.00
vor fi supuse cotei de 11% T.V.A. numai cele care sunt destinate 15.04
alimentaþiei umane. 1506.00.00

15.07
15.08
15.09
1510.00
15.11
15.12
15.13
15.14
15.15
15.16
15.17
1804.00.00

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/8.VI.1998 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/8.VI.19986

Nr.
Denumirea categoriei de produse Poziþia tarifarã

crt.

11. Pâine 1905.90.10
NOTÃ: 1905.90.30
La poziþia �PâineÒ (formate diferite: rotund, lung, oval, semilunã, la formã, 1905.10.00
feliatã etc.) se încadreazã: 1905.40.90
Ñ pâinea albã, semialbã, neagrã ºi integralã simplã sau cu adaosuri (cartofi,

amelioratori, diverse materii prime cu rol de îmbogãþire a valorii nutritive,
altele decât miere, ouã, brânzã sau fructe, ºi care are un conþinut de
zahãr ºi grãsimi care sã nu depãºeascã 5% din greutate pentru fiecare);
pâine de casã; franzele; lipii; baghete; pâine împletitã; pâine tradiþionalã;
pâine tip pesmet; pâine cu specific local; pâine dieteticã; pâine fãrã sare;
pâine ºi chifle graham; pâine din amestecuri de fãinã, tãrâþe etc.; pâine
cu fibrã alimentarã; pâine de secarã;

Ñ pâinea prãjitã.

12. Medicamente de uz uman ºi veterinar, substanþe farmaceutice, plante 
medicinale, aparaturã de tehnicã medicalã, alte bunuri destinate exclusiv
în scopuri medicale, chirurgicale, dentare sau veterinare:
a) 

 

Medicamente de uz uman, de uz veterinar, produse ºi substanþe 1302.19.91
farmaceutice 1702.30.10

2519.90.10
2526.20.00
2905.43.00
2905.44.99
2906.11.00
2906.13
2918.11.00
2918.16.00
2918.22.00
2921.51.90
29.22
29.24
2925.11.00
2925.19
29.30
29.32
29.33
29.34
2935.00
29.36
29.37
29.38
29.39
2940.00
29.41
30.01
30.02
30.03
30.04
30.06

b) Plante medicinale 12.11
NOTÃ:
1. Sunt supuse cotei de 11% T.V.A. numai medicamentele de uz uman 

prevãzute în Nomenclatorul Ministerului Sãnãtãþii.
2. Sunt supuse cotei de 11% T.V.A. numai medicamentele de uz veterinar 

prevãzute în Nomenclatorul Ministerului Agriculturii ºi Alimentaþiei.
3. Sunt supuse cotei de 11% T.V.A. numai plantele medicinale prevãzute 

în Nomenclatorul Ministerului Sãnãtãþii ºi al Ministerului Agriculturii ºi 
Alimentaþiei.

Pentru bunurile cuprinse la pct. 1, 2 ºi 3, cota de 11% T.V.A. se va aplica 
cu condiþia prezentãrii avizului emis de Ministerul Sãnãtãþii sau de 
Ministerul Agriculturii ºi Alimentaþiei, dupã caz.



Nr.
Denumirea categoriei de produse Poziþia tarifarãcrt.

c) Aparaturã de tehnicã medicalã 90.18
90.19
9020.00
90.22
94.02

d) Alte bunuri destinate exclusiv utilizãrii în scopuri medicale, 
chirurgicale, dentare sau veterinare:

Ñ ceruri dentare sau compoziþii pentru amprente dentare; alte 3407.00.00
compoziþii pentru utilizare în stomatologie, pe bazã de ipsos

Ñ aliaje pe bazã de aur, argint ºi paladiu, folosite exclusiv în 7106.92.91
stomatologie 7106.92.99

7108.13.10
7108.13.50
7110.29.00

Ñ plãci ºi filme fotografice pentru folosinþã medicalã, dentarã sau  veterinarã 3701.10.10
Ñ alcool sanitar 2207.20.00
Ñ oxid de aluminiu pentru sablator, utilizat în laboratoarele de tehnicã dentarã 2513.20.00
Ñ vatã, tifon, bandaje ºi articole similare (pansamente, plasture, 30.05

cataplasme etc.), impregnate sau acoperite cu substanþe 
farmaceutice sau condiþionate pentru vânzarea în scopuri 
medicale, chirurgicale, dentare sau veterinare

Ñ coloranþi pentru ceramicã dentarã 3207.10.00
Ñ cimenturi de rãºini acrilice pentru uz stomatologic 3214.10.10
Ñ materiale de lustruit pentru lucrãri dentare 3405.90
Ñ dezinfectanþi 3808.40.90
Ñ reactivi compuºi de diagnostic sau de laborator, altele decât 3822.00.00

cele de la poziþia nr. 30.02 sau 30.06
Ñ ceramicã dentarã 3824.90.64
Ñ furtun din cauciuc cu racord Borden sau Midwest pentru turbine dentare 4009.50
Ñ mãnuºi pentru chirurgie 4015.11.00
Ñ articole de uz medical, chirurgical 4818.90.10
Ñ mãºti pentru chirurgie 6307.90

8421.39.30
Ñ cipici pentru chirurgie 6307.90
Ñ bonete chirurgicale 6506.10.80
Ñ mãnuºi ºi ºorþuri de radiologie 3926.20.00

4015.19.90
4015.90.00

Ñ creuzete pentru laboratoarele de tehnicã dentarã, cu un conþinut 6903.10.00
în greutate de peste 50% de grafit sau alte forme de carbon 
sau de un amestec din aceste produse

Ñ sticlã de laborator, sanitarã sau farmaceuticã, chiar gradatã 70.17
sau calibratã

Ñ compresoare pentru uz stomatologic 84.14
Ñ pompe de vid pentru cuptoare pentru prelucrat ceramicã dentarã 8414.10
Ñ sterilizatoare medico-chirurgicale 8419.20.00
Ñ aparate de crioconservare material biologic 8419.50.90
Ñ instalaþie liofilizare 8419.89.95
Ñ centrifuge de tipul celor utilizate în laboratoare 8421.19.91
Ñ aparate pentru filtrarea sau purificarea aerului ºi pãrþi ale acestora 8421.39.30

8421.99.00
Ñ sablator pentru laborator de tehnicã dentarã 8424.30
Ñ micromotor pentru unit dentar ºi pentru laborator de tehnicã dentarã 85.01
Ñ cuptor pentru lucrãri de tehnicã dentarã 85.14
Ñ ambulanþe dotate corespunzãtor pentru a asigura transportul pacienþilor 87.03

ºi pentru a asigura asistenþa medicalã pe timpul transportului
Ñ vehicule autoradiologice, chirurgicale, care dentare 87.05
Ñ lentile de contact 9001.30.00
Ñ lentile corectoare pentru ochelari 9001.40.41

9001.40.49
9001.40.80
9001.50.41
9001.50.49
9001.50.80

Ñ rame ºi monturi de ochelari 90.03
Ñ ochelari de corecþie 9004.90
Ñ termometre medicale ºi veterinare 9025.11.91
Ñ aparate de electroforezã 9027.20.90
Ñ spectrometre, spectrofotometre ºi spectrografe care folosesc 9027.30.00

radiaþii optice (UV, vizibile, IR)
Ñ fotometre pentru determinarea hemoglobinei ºi glucozei în sânge 9027.50.00
Ñ analizator pH 9027.80.11
Ñ microtoame 9027.90.10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/8.VI.1998 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/8.VI.19988

Nr.
Denumirea categoriei de produse Poziþia tarifarãcrt.

Ñ pãrþi ºi accesorii pentru aparatele de la subpoziþiile nr. 9027.20 9027.90.50
la 9027.80, menþionate în prezenta listã

13. Fotolii rulante ºi alte vehicule similare pentru invalizi, chiar cu motor 87.13
sau cu alte mecanisme de propulsie
Pãrþi ºi accesorii de fotolii rulante sau de vehicule similare pentru 8714.20.00
invalizi
Articole ºi aparate de ortopedie, inclusiv centurile ºi bandajele 90.21
medico-chirurgicale ºi cârjele; atele, gutiere ºi alte articole ºi 
aparate pentru fracturi; articole ºi aparate de protezã; aparate 
pentru facilitarea auzului la surzi ºi alte aparate care se 
poartã, se duc în mânã sau se implanteazã în organism 
pentru compensarea unei deficienþe sau infirmitãþi

14. Îngrãºãminte chimice ºi minerale, insecticide, fungicide ºi erbicide 31.02
31.03
31.04
31.05
3808.10
3808.20
3808.30.11
3808.30.13
3808.30.15
3808.30.17
3808.30.21
3808.30.23
3808.30.27

15. Uniforme pentru copiii din învãþãmântul preºcolar ºi primar:
a) Costume, pantaloni, sacouri, rochiþe, ºorþuleþe, în dimensiuni 61.03

pânã la mãsura  36 61.04
62.03
62.04

b) Cãmãºi ºi bluze, în dimensiuni pânã la mãsura 34 61.05
61.06
62.05
62.06

c) Obiecte de acoperit capul 65.05

16. Articole de îmbrãcãminte ºi încãlþãminte pentru copiii sub un an:
a) Scutece, inclusiv absorbante, pentru copiii cu greutatea maximã 3926.20

de 10 kg; îmbrãcãminte din þesãturi ºi din tricot, gama de 4818.40.91
mãrimi 0Ñ24 sau cu o înãlþime a corpului care nu depãºeºte 4818.40.99
86 cm (pieptãraºe, veste, chiloþi, maiouri, cãciuliþe, ºepci, 5601.10
pãlãrioare, bonete, bãscuþe, jachete, pantaloni, costumaºe, 61.11
ºpilhozeni cãmãºuþe, bluze, rochiþe, treninguri, salopete, halate 62.09
de baie, fuste, saci de dormit, pijamale, sarafane, fulare, mãnuºi); 64.01
ciorapi, ºosete, mãrimea maximã 12 64.02

64.03
b) Articole de încãlþãminte, mãrimea maximã 14,5 (ghetuþe, sandale, 64.04

papuci, botoºei) 64.05
6503.00
6504.00.00
65.05
65.06

NOTÃ:
Din totalitatea produselor care se încadreazã la fiecare poziþie tarifarã vor fi supuse cotei de 11%

T.V.A. numai cele care corespund descrierilor din coloana �Denumirea categoriei de produseÒ.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 210/8.VI.1998 conþine 8 pagini. Preþul 720 lei ISSN 1453Ñ4495


